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Sedan Bolognareformen ska högre utbildning i Sverige ge kunskap i tre former som benämns 

kunskap och förståelse, färdighet och förmåga samt värderingsförmåga och förhållningssätt. 

Denna indelning i kunskapsformer har kritiserats som led i en likriktning och målstyrning av högre 

utbildning (Persson 2019), men har som utbildningsfilosofisk idé potential att bidra till 

utbildningars hållbarhet (Gustavsson 2009). Detta föredrag diskuterar i vilken utsträckning 

medveten satsning på alla tre kunskapsformer kan göra grammatikundervisning angelägen för 

lärarstuderande på ett sätt som bäddar för social hållbarhet i skolans svenskundervisning. 

Utgångspunkten är en undervisningsmodell som under tre år utprövats inom 

ämneslärarprogrammet med inriktning svenska. Studenterna möter där lingvistiska metakoncept 

(van Rijt m.fl. 2022) från klassisk grammatik, SFL och stilistik. Varierade arbetssätt bidrar till 

ämnesdidaktisk kompetens genom parallellprocesser (Billing & Lundegård 2019). 

Grammatikundervisningen kontextualiseras (Myhill m.fl. 2012; Kabel & Bjerre 2020) men 

framställs inte enbart som ett led i svenskundervisningens vanliga färdighets-, process- och 

genrediskurs (Ivanič 2004; Sturk & Lindgren 2019). I stället diskuteras löpande hur grammatiska 

kunskaper även kan gynna en socio-politisk diskurs. 

Undervisningsmodellens potential för de olika kunskapsformerna har utvärderats genom 

deltagares skriftliga reflektioner under kursens gång samt intervjuer med ett urval deltagare från 

olika kurstillfällen. En tematisk analys (Braun & Clarke 2006) av materialet visar vissa skillnader 

i deltagarnas behållning. Majoriteten tycks emellertid, i likhet med Denhams (2020) slutsatser, 

förutom kunskaper om svenskans grammatik uppnå förståelse för språklig variation, textanalytiska 

färdigheter, grammatikdidaktisk förmåga – samt en värderingsförmåga och ett förhållningssätt 

som kan stötta deras framtida elevers kritiska litteracitet och språkliga ansvarstagande för 

jämställdhet och demokrati. 
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